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Введение

Настоящая работа посвящена изучению проблем, возникающих при

переводе средств создания местного колорита. В каждом языке существуют

такие слова, которые невозможно передать на другой язык, используя

типичные средства языка. К таким лексико-стилистическим средствам

относятся реалии, экзотизмы, топонимы и антропонимы, требующие особого

обращения от переводчика. Примечательно, что, при переводе тех или иных

средств создания местного колорита, переводчик вынужден самостоятельно

принимать решение о том, какой способ перевода следует выбрать в

конкретном случае. Более того, на данный момент не существует

установленных рекомендаций для перевода данных лексико-стилистических

средств, что так же усложняет работу переводчика. Помимо корректной

передачи средств создания местного колорита с языка оригинала, задачей

переводчика также является и сохранение целостности текста и всех его

элементов.

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что по настоящее

время создается литература, в которой лексическими способами воссоздается

культура и колорит определенной страны, а вопрос об изучении перевода

средств создания местного колорита до сих пор рассматривается многими

лингвистами.

Новизна настоящей работы связана с тем, что в ней впервые

рассматривается перевод лексико-стилистических средств создания местного

колорита в романе М.М. Кей «Далекие Шатры».

Цель исследования: выявить различные способы перевода средств

создания местного колорита в романе М.М. Кей «Далекие Шатры».

Реализация цели предполагает решение следующих задач:

1. Изучить теоретические положения, касающиеся различных способов

перевода с английского на русский язык.

2. Определить основные переводческие приемы и трансформации.
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3. Рассмотреть и систематизировать лексико-стилистические средства

создания местного колорита.

4. Рассмотреть особенности перевода и проблемы, возникающие при

переводе средств создания местного колорита с английского на

русский язык.

5. Изучить способы перевода средств создания местного колорита,

использующиеся в романе «Далекие Шатры», а также

систематизировать их.

6. Выявить переводческие проблемы, возникающие при передаче средств

создания местного колорита с английского на русский язык.

Объектом исследования являются средства создания местного

колорита.

Предмет исследования – способы перевода лексико-стилистических

средств создания местного колорита в романе М.М. Кей «Далекие Шатры».

Методами исследования являются: переводческий анализ,

сопоставительный анализ, метод классификации, количественный анализ.

Теоретическая значимость настоящей работы заключается в том, что

результаты исследования позволяют расширить научные представления о

переводе средств местного колорита в художественном тексте.

Практическая значимость настоящей работы состоит в том, что

материалы исследования, можно использовать в курсах переводоведения.

Материалом для исследования послужил текст романа Мери Маргарет

Кей «Далекие Шатры». Методом сплошной выборки было собрано и

проанализировано 251 пример.

Работа состоит из введения, в котором обозначаются цель и задачи

исследования; основной части, состоящей из двух глав, где в первой

изучаются основные способы перевода, а во второй приводится подробный

анализ практического материала; заключения, в котором представлены

выводы по проделанной работе, и списка использованной литературы.
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Глава 1 Теоретические основы исследования средств создания местного

колорита в художественном тексте в условиях перевода

1.1. Понятие художественного текста

В настоящий момент не существует единой трактовки такого понятия

как «художественный текст». Данный феномен объясняется тем, насколько

разными могут быть подходы к изучению художественного текста. Согласно

Хализеву В.Е., текст является графическим изображением части

действительности, письменного варианта языка, особенностью которого

можно считать завершенность (Хализев 2004: 5).

Согласно Ю. М. Лотману, художественный текст представляет собой

сложную по организации систему. Так, подобная система является частной

системой средств общенационального языка. Данный исследователь

указывает на то, что в художественном тексте возникает собственная кодовая

система, созданная для «дешифровки» читателем с целью понимания текста

(Лотман 1970: 78).

Л.Г. Бабенко и Ю.В. Казарин в рамках лингвистических классификаций

характеризуют данный тип текста как комплексный (параметр структуры),

произведение художественного стиля (параметр функционально-стилевой),

текст подготовленный (параметр подготовленности), нефиксированный

(параметр алгоритмизации), мягкий (параметр экспликации замысла),

дескриптивный с элементами деонтического и аксиологического текстов

(функционально-прагматический параметр), целостный и связный (Бабенко,

Казарин 2004: 55).

Следует отметить, что на данный момент существуют разногласия

касательно разграничения таких понятий как «художественный текст» и

«художественное произведение». Согласно «Словарю философских

терминов» В.Г. Кузнецова, художественный текст, в отличие от

произведения, является не законченным эстетическим продуктом, а длящейся

эстетической практикой (Кузнецов 2007: 656-657).
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Так, некоторые исследователи считают, что данные понятия следует

дифференцировать. Гришунин А.Л. отмечал, что текст важно отличать от

произведения как художественного целого, поскольку текст является его

графической записью, в значительной мере условной структурой,

представляющей данное произведение и позволяющей читателю его

воспринимать (Гришунин 1988: 37). Исходя из этого, можно сделать вывод о

том, что «произведение» является более общим понятием, содержащим в

себе сам текст.

Ролан Барт, французский литературовед, полагает, что произведение

является продуктом потребления, тогда как текст является промежуточным

состоянием, работой над замыслом, его воплощением без соответствия

определенным рамкам литературного искусства (Барт 1994: 414-420).

Архипенко Я.С. отмечает, что художественный текст является

эстетической системой языковых средств, характеризующейся высокой

степенью целостности и структурированности (Архипенко 2018: 11).

Согласно Архипенко Я.С., художественный текст является

своеобразной формой коммуникации «автор — читатель», исходя из чего,

следует, что текст функционирует с учетом «эстетического общения», в

процессе которого адресат должен воспринять посыл автора (Там же, С. 12).

В.В. Виноградов отмечает, что текст сочинения писателя может быть

установлен, а также правильно прочитан только в том случае, если человек

хорошо знает или же глубоко изучил язык данного писателя (Виноградов

1959: 6). В учебном пособии для студентов филологических специальностей

«Основы литературоведения» Николаев А.И. указывает на то, что в задачи

писателя входит подобрать такие слова, которые бы оживляли его мысль,

обращали внимание именно на то, что ему кажется важным (Николаев

2011:72). Виноградов В.В. выражает похожую идею, согласно которой, как

авторская личность писателя, так и его герои темы, идеи и образы

воплощаются в языке автора и могут быть постигнуты читателем только в

нем и через него (Виноградов 1959: 6).
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Из всего вышесказанного можно сделать вывод о том, что

художественный текст создается с целью воплотить творческий замысел

автора, отразить авторское мировоззрение, а также передать данные

представления читателю черед текст. В любом литературном произведении

можно найти воплощение видения автором мира, созданного в произведении

в соответствии со своим замыслом и индивидуально-образным восприятием

(Новиков 1988: 12-15).

По мнению В.В. Виноградова, художественный текст служит планом

выражения образного строя произведения, а его образ всегда является

эстетически организованным структурным элементом. Исходя из этого,

определяются как формы его словесного построения, так и принципы его

композиционного развития. Виноградов В.В. отмечает, что художественные

образы могут соотноситься один с другим, могут сочетаться в

последовательно развертываемую цепь, а также могут включать в себя друг

друга (Виноградов 1963: 120).

Очередным исследователем, заинтересованным в изучении

художественного текста является М.М. Бахтин, который полагал, что

художественный текст не только разворачивается во времени, но и сам

создает определенную модель пространственно-временных отношений,

порождая тот или иной образ времени и пространства (Бахтин 1975: 404).

В работе «Художественный текст как предмет понимания в

лингвистике и философии» С.П. Рубцова указывает на то, что

художественное пространство отличается определенным своеобразием.

Согласно Рубцовой С.П., художественное пространство, в отличие от

пространства реального, прерывно, то есть автор перебрасывает своих героев

из одного временного промежутка в другой. Следует отметить, что читателю

дано видеть лишь фрагменты пространства, описываемые повествователем.

Рубцова С.П. указывает на то, что пространство в художественной

литературе способно растягиваться, сжиматься и перекручиваться (Рубцова

2017: 60).
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Существует известное положение, согласно которому передаче

информации могут служить только повторяемые элементы, образующие

некоторое замкнутое множество. Тем не менее, Ю.М. Лотман опровергает

данное положение, рассуждая об уникальности каждого художественного

текста. Данный исследователь подчеркивает, что «уникальный» знак

«собирается» из типовых элементов и «читается» по традиционным правилам

на определенном уровне. При всем этом любое новаторское произведение

строится из традиционного материала и поддерживает память о

традиционном построении (Лотман 1970: 14).

1.1.1 Функции художественного текста

Многие исследователи размышляли касательно функций,

реализованных художественным текстом. Так, согласно Карлу Бюлеру,

можно выделить три функции данного типа текста:

1. Репрезентативная функция, заключающаяся в отражении и


[…]


we shall find the rest

pleasant. Ijazat hai.”

Ijazat hai–You have

permission to go

«– Нет-нет, – перебил Аш.

– Не извиняйтесь, мы с

удовольствием передохнем

здесь. Можете идти».

Адаптация

240) “…‘Arré, that is true,’

said Mulraj. ‘I had not

thought of it. Why, if we

stay here long enough,

those swindling sons of

faithless mothers may even

pay us to go away.”

«А ведь верно, – сказал

Мулрадж. – Об этом я не

подумал. Пожалуй, если

мы пробудем здесь

достаточно долго, эти

вероломные сыновья

бесчестных матерей еще и

заплатят нам, лишь бы мы

убрались поскорее».

Опущение

241) “Could we not have

waited at least until the

morrow before begging

that – that dagabazik

(cheat, trickster) for an

audience? Now everyone

will think that his guns

have thrown us into such

«Разве мы не могли

подождать хотя бы до

завтра, прежде чем

просить этого… этого

обманщика об аудиенции?

Теперь все подумают,

будто он своими пушками

поверг нас в такой ужас,

Адаптация
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terror that we dared not

waste a moment for fear

that he should loose them

upon us.”

что мы не посмели ждать

ни минуты из страха, как

бы он не открыл огонь».

242) “All of this would of

course have to be discussed

with Mulraj and the

panchayat, but it was going

to save a good deal of time

if a detailed plan could be

put forward for their

approval as soon as the

marriage festivities were

over.”

«Конечно, все это

следовало бы обсудить с

Мулраджем и панчаятом,

но он значительно

сэкономит время, если

сразу по завершении

свадебных торжеств

представит им на

рассмотрение тщательно

разработанный план».

Переводческая

транскрипция

243) “And the possession

of two such friends as

Koda Dad Khan, the Mir

Akhor – the Master of

Horse – and Koda Dad's

youngest son, Zarin,

almost reconciled him to

staying there for ever…“

«А с обретением двух

таких друзей, как Кода

Дад-хан, управляющий

конюшнями, и его

младший сын Зарин, он

почти смирился с

перспективой остаться во

дворце навсегда…»

Адаптация

244) “…‘Like Houris,’

retorted Ash.”

Houris—nymphs of the

Mohammedan paradise

«Точно гурии, – возразил

Аш».

Переводческая

транскрипция

245) “Think I'll have one

too. Hamare waste bhi,

Iman Din.”

Hamare waste bhi—for me

too

«Пожалуй, я тоже выпью.

Мне то же самое, Иман

Дин».

Адаптация

246) ‘Goodbye, Ashok.

Goodbye. You will come

back, won't you? Khuda

«Прощай, Ашок! Прощай!

Ты ведь вернешься,

правда? Да хранит тебя

Адаптация
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Hafiz!… Khuda Hafiz…

Jeete Raho Jeete Raho!’

Jeete Raho—a Hindu form

of blessing, literally ‘Live

long’

Бог!.. Да хранит тебя Бог!..

Живи долго!»

247) “…‘Chup!’ snapped

Koda Dad angrily.”

Chup—be silent!

«Помолчи! – сердито

прикрикнул Кода Дад».

Адаптация

248) “…‘My Kismet is

bad,’ wept the Amir to the

mullahs and syeds of

Kabul, who had hurried to

the palace to urge him to

take immediate steps to

save his guests.”

Kismet—fate

«Моя кисмет несчастлива,

– прорыдал эмир,

обращаясь к муллам и

кабульским вельможам,

спешно прибывшим во

дворец, дабы призвать его

принять срочные меры к

спасению гостей

Транслитерация

249) “All proud, fierce

men – Afridis who have

joined the Guides for izzat

(honour) and because they

love a fight.”

«Все они гордые свирепые

мужчины – афридии,

поступившие на службу в

корпус из соображений

иззата, то есть чести, и из

любви к сражениям».

Транслитерация

250) “Garlands of roses

and jasmine buds hung

down from the balcony's

edge and were looped

across the marble screens,

and the close air reeked

with the cloying sweetness

of itr and incense and

fading flowers, the sharp

smell of pan and

cardamom seeds, and the

less pleasing odour of

«Гирлянды из роз и

жасмина свисали с края

балкона и змеились,

переплетаясь, по

мраморным стенам; воздух

был насыщен приторным

ароматом итра и курений,

острым запахом семян

пана и кардамона и не

столь приятным запахом

распаренных человеческих

тел».

Транслитерация
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perspiration.”

Itr—scent

251) “…‘You are not

trying, piara (dear),’

scolded Sita, almost in

tears between weariness

and vexation. ‘Push hard –

harder.’…”

«Ты плохо стараешься,

милый, – бранчливо

сказала Сита, чуть не

плача от усталости и

досады. – Пихай ножку

сильнее… еще сильнее».

Адаптация

Приложение 2.

Диаграмма 1: процентное соотношение различных способов перевода с

целью передачи средств местного колорита на русский язык.

На основе проведенного исследования можно утверждать, что

переводческая транскрипция является наиболее частым способом перевода

средств местного колорита в анализируемом художественном тексте.
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Переводческая транскрипция составила 39,8% (использована 100 раз),

транслитерация—37,45% (94 раза), адаптация составила 16% (39 раз),

генерализация—2% (6 раз), тогда как лексическое опущение составило 1,6%

(использовано 4 раза). Контекстуальный перевод, комплексные

трансформации и лексическая замена были использованы по 2 раза, что

суммарно составляет 2,37% (0,79% на каждый способ перевода), тогда как

калькирование и метонимия использовались по 1 разу, что составило 0,78%

(0,39% на каждый способ перевода).

Диаграмма 2: процентное соотношение анализируемых средств

создания местного колорита, используемых в романе «Далекие Шатры».

Таким образом, реалии составили 29,9% (75 примеров), топонимы—

21,9% (55 примеров), антропонимы составили 26,3% (66 примеров), а

иноязычные вкрапления—21,9% (55 примеров).