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В своей работе Шурухина Е.А. обращается к исследованию лексических

и стилистических средств создания местного колорита в условиях

художественного перевода. Тема работы представляется актуальной в силу

недостаточной изученности явления передачи местного колорита с одного

языка на другой. Работа состоит из введения, в котором убедительно

обосновывается актуальность и научная новизна настоящего исследования, а

также грамотно формулируются цель и задачи исследования, двух глав,

сопровождаемых выводами, заключения, списка литературы, приложения.

Структура работы логична и соответствует поставленным целям.

В первой главе производится теоретический обзор научной литературы,

посвященной проблеме понятия средств создания местного колорита, их

типам и функциям; автор также подробно рассматривает проблемы передачи

средств создания местного колорита, где приводятся классификации и

научные точки зрения в отношении данного вопроса разными учеными. В

целом рассмотренный Елизаветой Александровной теоретический материал

является прочной базой для проведения собственного исследования.

Во второй главе автор дает общую характеристику лексико-

стилистических средств рассматриваемого материала (роман М.М. Кей

«Далекие шатры»), где выделяются такие средства создания местного

колорита, как реалии, топонимы, антропонимы, иноязычные вкрапления, а

также проводит подробный анализ способов перевода указанных средств.

Цель исследования достигнута, задачи решены, на основании чего можно

сделать вывод, что выпускная квалификационная работа Шурухиной

Елизаветы Александровны представляет собой самостоятельное и

законченное исследование.

В процессе работы над диссертацией Елизавета Александровна

последовательно проанализировала большой объем фактического материала,

проявила себя как самостоятельный, заинтересованный исследованием,

добросовестный и ответственный человек, продемонстрировала умение

аналитически осмыслить исследуемый материал, всегда предоставляла работы

в срок, а также принимала во внимание все рекомендации по проведению

исследования.

Текст выпускной квалификационной работы Шурухиной Е.А. прошел

проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление

совпадений. Научный руководитель ознакомился с общим характером

выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая их часть

представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ

цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые

знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ

и имена ученых, клише научной речи и термины.

Выпускная квалификационная работа Шурухиной Е.А. соответствует

требованиям, которые предъявляются к подобного рода работам, и

заслуживает присуждения степени бакалавра лингвистики.
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